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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vnitrofiremní komunikací ve společnosti SIGMA GROUP

a.s., kterou analyzuje. Snaží se vyhodnotit její silné a slabé stránky a upozornit na ně. To

má následně za cíl pomoci zlepšit úroveň vnitrofiremní komunikace ve společnosti.

Teoretická část vysvětluje základní pojmy komunikace a dále ji rozvíjí na úroveň

komunikace ve firmě. Ta je poté zaměřena na vztahy zaměstnanců, nástroje vnitrofiremní

komunikace, zpětnou vazbu a firemní kulturu. Praktická část představuje firmu jako

takovou a následně na základě dotazníkového šetření zjišťuje slabé a silné stránky týkající

se vnitrofiremní komunikace. Ty jsou poté důkladně rozebrány a vyhodnoceny. Na základě

zjištěných výsledků jsou prezentovány návrhy a doporučení, které mají za cíl zlepšit úroveň

vnitrofiremní komunikace ve společnosti.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with internal communication in company SIGMA GROUP a.s,

which is analyzed. It tries to evaluate its strong and weak areas and point to them. That has

subsequently the aim to help to improve the level of internal communication in the

company. Theoretical part explains basic terms of communication which is further

developed at the level of corporate communication. It is thereafter aimed on the

relationships of employees, internal communication tools, feedback and corporate culture.

Practical part presents the company as it is and subsequently on the basis of questionnaire

survey discovers strong and weak areas related to internal communication. These are then

thoroughly analyzed and evaluated. Suggestions and recommendations are presented on the

basis of established results in order to improve the level of internal communication in the

company.
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INTRODUCTION

It might seem that external communications including communication with customers,

vendors and other public are the most important in connection with business

communications, but it is necessary to realize and understand that relationships with public

are based on company culture, relationships between employees and other elements of

company. If there are not good relationships in workplace and employees are not positively

minded then there cannot be good relationships with the external colleagues, customers,

vendors and public.

If we concentrate on internal communications, do our best and try to improve them, we

simultaneously contribute to the development and improvement in external

communications.

An analysis of internal communications within the Czech company Sigma Group, a.s.

reveals strong and weak areas in order to work on the weak ones and use the strong ones

appropriately, appreciate them and fight for them so that both areas contribute to

improvement of internal communications and make them effective.

In the theoretical part the term communication is generally introduced and further this work

is focused on business communication itself, especially on internal communication and its

process, forms and objectives. In this part also appear selected examples of communication

tools used in communication process. The term corporate culture and its elements are

presented as well as their function in internal communication.

The analytical part presents the company Sigma Group, a.s. and its brief history,

organizational structure and production program. The analysis itself consists of

questionnaire survey and interviews with employees of this company as well as study of

internal documents of the company. The progress of it is monitored simultaneously.

Evaluation of this analysis comprises the relationships between employees, between

supervisors and subordinates and also the effective use of communication tools in the

company. At the end of analytical part some suggestions and recommendations are

proposed.
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I. THEORY
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1 COMMUNICATION

Communication as a term could be defined in many ways. First of all, it should be

understood as a process. As it is well-known, every process has the start and the end.

Without these two it would not be complex. Basically, by this it is meant that

communication process starts with sending information by sender and ends with receiving

the information by receiver. The most influential is the condition that both of them – sender

and receiver – have to use the same code because it is needed for subsequent correct

decoding of given information. The code could be seen as a language that is common for

both sender and receiver (Adair 2004, 16).

Of course, there are many methods of sending and receiving the information. It could be

transferred by word – as a means of speaking, by sign – as a means of writing. Both of

them fall into the group of sending the information. On the contrary, listening and reading

belong to the group of receptive skills where decoding is applied. To the right transfer

belongs clear and understandable hand-over of the information in order to be correctly

received, understood, interpreted and accepted (Adair 2004, 19, Ludlow and Panton 1992,

9).

1.1 Verbal Communication

When considering the verbal communication, from the name it is seen and heard the word

“verb”. To analyze it, we can say that verb is one of the categories of words. Words are

parts of sentences which are simultaneously elements of speaking and writing. As the

definition of verbal communication says, the verbal communication is ”oral

communication” and “the process of sending and receiving messages with words, including

writing and sign language (Allwords.com, English Dictionary – With Multi-Lingual

Search, online).” According to research, we communicate 5 % verbally and 95 % non-

verbally.

1.2 Non-verbal communication

Again when thinking about the non-verbal communication, it is clearly understandable that

it is communication without words. We can see it from the following definition which says

it is “transmission of messages by medium other than speech or writing (Business

Dictionary, online).”
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Non-verbal communication is often called body language (Adair 2004, 23). When we

consider how many parts of our body we have, it could be said that almost the same

number of elements is used for non-verbal communication. Thus, “verbal communication

includes pitch, speed, tone and volume of voice, gestures and facial expressions, body

posture, stance, and proximity to the listener, eye movements and contact, and dress and

appearance (Business Dictionary, online).” To be more accurate to above mentioned

research, from the 95 percent which are connected with non-verbal communication, “45

percent are produced by the tone, inflexion, and other elements of voice, and 50 percent by

body language, movements, eye contact, etc (Business Dictionary, online).”
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2 COMMUNICATION IN COMPANY

Communication in company is also known as corporate communication. It makes no

difference which name it has but the heart of the matter is that it is communication realized

by company itself. It could be divided into internal and external communication. This

thesis focuses exclusively on internal communication but it is necessary to introduce the

concept of corporate communication as well. According to Argenti and Forman “by

corporate communication we mean the corporation’s voice and the images it projects of

itself on a world stage populated by its various audiences such as corporate reputation,

corporate advertising and advocacy, employee communications, investor relations,

government relations, media management, and crisis communications.“ It is also the

process a company uses to communicate all its messages to key constituencies – a

combination of meetings, interviews, speeches, reports, image advertising, and other online

communications (Argenti and Forman 2002, 4).

2.1 Internal Communication

In today’s business world there is a big importance of internal communication in every

company no matter what size. Not always the business communication is strictly good or

bad. Mainly it is short of some details in the way how to be effective. Because not all

companies could effectively work in present-day glutted business market, the internal or in

other words corporate communication has its value. First of all, it is essential to introduce

it.

The term internal communication covers communication process within the organization

which is realized by individual employees of the company with their verbal as well as non-

verbal communication. In connection with internal business communication there could be

seen also the influence of company in the form of business culture which to some degree

determines the employees (Hloušková 1998, 9). The idea of corporate culture is presented

in the third chapter of this thesis in order to explain its value and to develop it into parts.

The image of internal communication is created by every employee of the company. Every

employee is a member of the company no matter what position he or she occupies. Of

course, his role as well as his importance in the company is formed by his position in

corporate hierarchy. The higher is his or her position in company hierarchy the greater

influence on others he or she has (Horáková 2000, 144).
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2.1.1 Internal Communication Process

The internal communication process is a complex of information, communication skills,

activities and tools that are proceed in the environment of the company (Janda, 2004, 13).

The significant role in internal communication holds the reciprocity as the internal

communication is understood as bidirectional process. The internal communication is

everything what employees see, hear or read – it is process of transmitting and receiving

the information and feedback (Horáková 2000, 134-35). The fact of its complexity means

that all above mentioned items should be included in the internal communication process

and they should be used together appropriately in order to guarantee the effectiveness of it.

2.1.2 Relationships between Employees Themselves

Relationships between employees could be on positive as well as on negative level. When

working on the relationships it is essential to bear in mind that without good relationships

there could not be good atmosphere on workplace and further without good atmosphere

there could not be seen high-quality performance done by employees. Not every employee

has the same ideas as the other one and that is one of the reasons why conflicts between

employees could arise. These problems not always help to create good working atmosphere

and therefore it is crucial to learn how to respect opinions of other employees, colleagues,

teams, departments or divisions. The contribution lies in development of relationships

between the employees to such a degree that they lead to the improvement of internal

communication in whole company and are one of the basics for the corporate good.

2.1.3 Relationships between Supervisors and Subordinates

Relationships between supervisors and subordinates also very fundamental as the

relationships described above. There could be seen the positive and negative attitude as

well. Both of them influence mood on the workplace and also in the company as whole.

With the positive attitude there is an option to develop motivation, trust, support and

control of the employees but on the contrary, with the negative attitude it could happen to

the supervisor as well as to the subordinate that whole effort will be destroyed. To develop

the relationships between them both sides should be fully aware of their needs and

expectations. The supervisor should know that he could rely on his subordinates and vice

versa. Both supervisor and subordinate should find some topic or personal interest they

have in common in order to develop their informal communication (Fritz 2006, 111-12).
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2.1.4 Feedback

It is important to bear in mind that communication requires two sides and that is the reason

why well-known and constantly repeated feedback must be contained in the process of


[…]


aim is to find out what suggestions and recommendations the employees of the company

have in order to present them openly and thereby help to improve internal communication

in company.

Only 21.8 % of respondents filled this question which projects very small proportional

representation from all respondents but altogether it is at least some feedback from the

respondents who want to contribute to improvement in internal communication in the

company they work for. Their suggestions and recommendations were divided into four

basic groups in order to understand in which connection they were.

First group could be collectively called “Improvement of usage of internal communication

tools”. This group of answers included suggestions:

• To use e-mail as an official tool of internal communication in order to speed up the

communication process, to use it as easier form of archiving documents and to be

environmental friendly (nowadays the official tool of internal communication in the

company is paper letter)

• Better use of intranet and its further development

• Better use of e-mail

• All crucial changes should be presented on intranet or via e-mail in order to

guarantee early delivery of important information

• More personal meetings
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Second group of answers could be called “Friendly way of communication”. This group of

answers included recommendations such as “to communicate openly” and “to use

helpfulness” in order to change formal way of communication into more friendly way

which furthermore creates better atmosphere in the workplace.

Third group of answers could be called “Better knowledge”. This group of answers has

several ideas in common:

• To improve communication process between particular production units

• To find some official way of announcing information in order to avoid

misunderstanding, misinformation and the rise of grapevine

• Problems should be solved by higher number of competent employees

• To involve ordinary employees into the awareness of the future plans of the

company

Fourth and last group of answers could be called “Better usage of feedback” which is

presented by the idea of detailed evaluation of work of the subordinates by their

supervisors in the whole company structure – for example in the form of PowerPoint

presentation.
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6 SUGGESTIONS AND RECOMMENDATIONS

In this last chapter some suggestions and recommendations will be proposed. The basis for

them is formed predominantly from the results of questionnaires filled by the employees of

company SIGMA GROUP a.s. as well as by additional interview with some of them. There

will be presented suggestions to each area previously mentioned.

First of all, concerning the relationships between employees themselves which are mainly

positive, it is needful to say that the relationships should be supported and there should be a

try to keep them on the level they are as long as it is possible. The best situation would be

when there are only positive relationships between themselves but the most important is

that there are no negative ones. When dealing with the relationships between supervisors

and subordinated which are also mainly positive, it is important to bear in mind the small

but some proportional percentage of negative assessment which should be eliminated. The

openness of both supervisors and subordinates should be increased in the most possible

way. It is the same as with relationships between employees themselves – the fact that

relationships must be supported by all possible tools and the communication between

supervisors and subordinates should be open so that there is no fear to present ideas of the

employees. The employees should understand and realize that positive relationships with

other employees, no matter if it is supervisor, colleague or subordinate, as well as their

attitude to their work create the atmosphere on the workplace and furthermore the

atmosphere in whole company.

Secondly, when speaking about feedback, the most crucial thing to be improved is the

regularity of it. The employees and their working processes should be evaluated regularly

in order to guarantee stability and the possibility of progressive improvement in particular

time unit. The information contained in feedback should be more detailed and no

generalizations should appear so that employees know exactly what is meant by the

information, what his or her weak areas are and thereby how these could be improved.

There should be a possibility to give feedback in more interesting way which would be

beneficial for employees in sense of better understanding and remembering.

Next, in connection with use of communication tools, not only the three most frequently

used tools – face to face contact, telephone and e-mail - should be included in the process

of internal communication. There should be a bigger chance to use other tools of internal

communication. Intranet should be presented in more sophisticated form so that employees

can find information they want to find. At recent times there is only telephone book and
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two or three links which is honestly insufficient. There should be included information

such as changes in organizational structure, plans of the company, company documentation

including common documents, management announcements as well as documents and

news of each department in the company. Another internal communication tool which

should the company use is suggestion box. It is really needful to enable the employees to

present their ides indirectly. Maybe they cannot be used so frequently as other tools but

there should be just the possibility for them. What is very good in connection with tools of

internal communication is the company magazine which should keep its face because it is

full of interesting information and simultaneously is not oversaturated and so it is very

readable.

The issue related to information flow and knowledge should be improved as well. The

level of knowledge should be highly increased. The employees feel nowadays more or less

informed about what is going on in the company and about future changes of the company

but they should be informed as much as possible so that they feel they are part of the

company and are relied on. There was also mentioned the existence of grapevine which is

connected with inadequate process of announcing information. The information should be

transmitted in an understanding way and with the feeling that given data are important and

interesting for employees. Concerning the corporate culture, the employees should be

familiarized with the values, aims and visions of the company during the interview for the

job and furthermore as a good employee they should indentify with them as much as

possible.

To sum up, it is strongly recommended to work on the internal communication in the

company, try to improve the level and guarantee effectiveness of it in order to increase the

value of company as whole.
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CONCLUSION

The aim of this analysis was to find out strong and weak areas in order to support the

strong ones and try to work on and improve the weak ones. For these findings the method

of questionnaire survey was chosen. Questions in questionnaire covered with relationships

between employees themselves as well as between supervisors and subordinates. These

were evaluated as very good and could be considered as one of the strong areas in internal

communication in the company. Next, the questions asked on receiving feedback. This area

has some weaknesses – it is especially the regularity. One of the most interesting topics of

internal communication was the issue connected to information flow and knowledge. There

the blind passages could be seen and there is a lot to improve but now the weak areas are

known and openly presented so there is a big chance they would attract the attention and

support to further improvement and development. Another part of internal communication

to which the attention should be drawn is using of internal communication tools in the

company. This is interconnected to the knowledge of the employees and maybe there

would be repetition of ideas, but it is really essential to use internal communication tools

appropriately an with the right timing in order to ensure the best flow of information

without any loss so that it is beneficial for the whole company.

I have to admit that questionnaire survey was very contributing and illuminating for me and

there is still lot of things and issues to be further discovered. I hope that at least some of the

suggestions and recommendations will be taken into account so that it contributes to the

improvement in internal communication within the company.
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APPENDICES

P I Questionnaire
