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Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A
Formulace cílů práce A
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

B

Analýza dat a splnění cílů práce A
Interpretace dat a formulace závěrů práce B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Bakalářská práce je na velmi dobré úrovni. Řešené téma je výborně zpracované. V teoretické části
studentka popisuje základní principy komunikace se zaměřením na vnitropodnikovou komunikaci.
Rozsah a hloubka teoretické části přesně odpovídá řešené problematice v analytické části.

Analytická část s dotazníkovým šetřením jsou zpracovány v souladu s definovanými cíli práce.
Závěr práce obsahuje zhodnocení závěrů dotazníkového šetření a následná doporučení, jak zlepšit
vnitropodnikovou komunikaci ve společnosti Sigma Group.

Celkově je bakalářské práce velmi dobře zpracovaná, jednotlivé části na sebe logicky navazují.
Studentka v průběhu psaní bakalářské práce aktivně komunikovala a jednotlivé kroky pečlivě
konzultovala.

Otázky k obhajobě:

Are your suggestions going to be implemented in the company´s internal communications? Which
ones?

Where do you see weaknesses in the current company´s internal communications?

Celkové hodnocení* A
Datum: 24. 5. 2010 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.